

**نویسنده:** م.ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadrakumar»

**منبع و تاریخ نشر:** کریدل «2024-08-12».

**برگردان:** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

ایران استراتژی بازدارندگی خود را اصلاح می کند

*Iran finesses its deterrence strategy*



گروه مقاومت فلسطینی حماس، یحیی سنوار (نفر دوم از چپ) را در 6 اوت 2024 به عنوان رئیس دفتر سیاسی خود منصوب کرد.

\*\*\*\*\*

آخرین گزارش اسرائیل حاکی از آن است که ایران نمی تواند تصمیم خود را برای قتل **اسماعیل هنیه** رهبر حماس در 28 ژوئیه در حالی که برای مراسم تحلیف رئیس جمهور مسعود پزشکیان به تهران سفر کرده بود، انتقام بگیرد یا نه.

در اینجا فرضیه این است که با ید بین **پزشکیان** و تند روهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با عقب نشینی رئیس جمهور جدید در برابر هرگونه استراتژی تهاجمی علیه اسرائیل، بن بست وجود داشته باشد.

در ابتدا، این یک چرخش مضحک است. با این حال، ایران آن را رد کرد و **علی باقری کنی** سرپرست وزارت امور خارجه نیز شنبه شب اعلام کرد که تهران «در اقدامی مشروع و قاطع، رژیم متجاوز اسرائیل را وادار خواهد کرد تا بهای تجاوزات خود را بپردازد». این کلمات با دقت انتخاب شده بودند.

اما چطور شد که ایران یک دو هفته پیش عمل نکرده بود؟ عوامل متعددی در اینجا نقش دارند. **اول** اینکه **پزشکیان** هنوز دولت خود را تشکیل نداده است. وی دیروز لیست وزرای پیشنهادی خود را برای تصویب به مجلس ارائه کرد. قوه مجریه دولت به فعالیت های روزمره خود ادامه می دهد.

با این حال، به گفته رسانه های روسی، **پزشکیان** در دیدار با **سرگئی شویگو**، دبیر شورای امنیت روسیه در تاریخ 5 ژوئیه در تهران، درباره حمله تلافی جویانه ایران به اسرائیل صحبت کرده است. با این اوصاف، رد نکنید که ممکن است مقداری کالیبراسیون در زمان بندی وجود داشته باشد. از این گذشته، اسرائیل در وحشت است و گزارش ها می گویند که مردم شب ها از ترس حمله ایران بیدار می مانند به گزارش ایرنا، بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، با همه جسارت های خود، چهار پایگاه مهم اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل در تل آویو را تخلیه کرد.

**دوم**، زمانی که کشورهای منطقه و ایالات متحده تمام تلاش خود را برای ادامه مذاکرات آتش بس غزه بین حماس و اسرائیل انجام می دهند، ایران به عنوان «ویران کننده» عمل نخواهد کرد. این واقعیت که اسرائیل با مذاکرات روز پنجشنبه موافقت کرد نشان می دهد که نتانیا هو نیز مزایایی را در بازگشت به میز مذاکره می بیند.

البته ایران نیز به دقت ابعاد حمله خود به اسرائیل را سنجیده است. بالاخره **هانیه** در یک عملیات مخفیانه کشته شد که هیچ تلفات ایرانی نداشت.

با این حال، مهمترین عامل پیشرفت در مذاکرات آینده خواهد بود. اگر طرف اسرائیلی در مذاکرات تضمین دهد که به لبنان حمله نکند و نیروها را از نوار غزه خارج کند، ایران ممکن است به طور کلی عملیات را به تعویق بیندازد.

در صورتی که پس از انعقاد آتش بس میان حماس و اسرائیل، تغییری اساسی در وضعیت منطقه رخ دهد، تهران به طور بالقوه می تواند در موضع خود تجدید نظر کند. توقعات بالاست و اشتباه نکنید، تهران با یحیی سنوار معادله بسیار نزدیک تری نسبت به **هانیه** دارد.

بنابراین، دیپلماسی پر مخاطره این هفته منجر به مذاکرات برنامه ریزی شده برای پنج شنبه برای تضمین گروگانگیری و آتش بس در غزه به نقطه عطف تبدیل می شود.

دفتر نمایندگی ایران در سا زمان ملل در نیویورک روز جمعه در بیانیه‌ای اعلام کرد: اولویت ما برقراری آتش‌بس پایدار در غزه است. هر توافقی که توسط حماس پذیرفته شود، توسط ما نیز به رسمیت شناخته خواهد شد. در این بیانیه بر حق ایران برای دفاع از خود در برابر اسرائیل تأکید شد، اما همچنین افزود: با این حال، امیدواریم پاسخ ما به موقع و به گونه‌ای انجام شود که به آتش‌بس احتمالی لطمه نزنند.

تهران به شدت آگاه است که نتیجه مذاکرات حماس و اسرائیل (با مشارکت ویلیام برنز، مدیرسیا) از نظر آزادی‌گروگان‌های آمریکایی، به همان اندازه که پتانسیل را برای درخشان کردن چشم‌انداز دارد، از میراث ریاست جمهوری **جو بایدن** است. **کاملاً هریس** نامزد حزب دموکرات در انتخابات نوامبر.

اردن به عنوان واسطه عمل می‌کند تا واشنگتن و تهران بتوانند مرزهای مشکل‌ساز مربوط به یکدیگر را حساس کنند.

**ایمن صفدی** وزیر امور خارجه اردن روز 13 مرداد برای گفت و گو با **علی باقری** به تهران سفر کرد. آنها دوباره در حاشیه نشست فوق العاده سازمان همکاری اسلامی در جده در 7 اوت (که اتفاقاً یک کودتای دیپلماتیک برای تهران بود) ملاقات کردند. در این بین، بایدن با ملک عبدالله پادشاه اردن صحبت کرد.

در گزارش کاخ سفید آمده است که بایدن و عبدالله «دوباره تلاش‌های خود برای کاهش تنش‌های منطقه‌ای، از جمله از طریق آتش‌بس فوری و توافق آزادسازی گروگان‌ها، گفتگو کردند. رئیس‌جمهور از دوستی اعلیحضرت تشکر کرد و بر حمایت بی‌دریغ ایالات متحده از اردن به عنوان یک شریک و متحد در پیشبرد صلح و امنیت منطقه تأکید کرد.

در همین حال، **بایدن** از تمام کانال‌های موجود برای تعدیل حمله ایران به اسرائیل استفاده می‌کند. آمریکایی‌ها نیز آشکارا از کشتن **هنیه** جدا شده‌اند. طبق گزارش‌ها، آنها به تهران اعلام کرده‌اند که تشدید تنش مملو از خطر درگیری ایران و آمریکا است که قابل اجتناب است.

در نهایت، در گستره گفتمان‌های مربوط به انتقام‌جویی ایران، چیزی که به طور کلی نادیده گرفته می‌شود این است که ایرانی‌ها همیشه یک استراتژی دارند، برخلاف اسرائیلی‌ها که به واکنش‌های زانو تندی متوسل می‌شوند. بنا بر این، "تصویر بزرگ" در اینجا مهم می‌شود.

ایران به دنبال جنگ نیست، به ویژه زمانی که تاکنون بسیار خوب عمل کرده است تا خسارات خود را کاهش داده و به شیوه‌ای مقرون به صرفه جدول را در مورد اسرائیل برگرداند. وجهه بین‌المللی اسرائیل در گل و لای است و تمام آب شیرین دریای جلیل نمی‌تواند آلودگی‌ها را از بین ببرد.

اولویت شماره یک ایران رفع تحریم های غرب خواهد بود. معامله رهبر خامنه ای با پزشکین اساساً به بهبود اقتصاد از طریق رهایی از تحریم ها محدود می شود و این امکان را برای ایران فراهم می کند که با استفاده بهینه از منابع عظیم خود جایگاه شایسته خود را در نظم بین المللی به دست آورد.

تمامی اظهارات عمده **پزشکین** حاکی از اولویت او برای روابط ایران با غرب است. همانطور که اعلام استعفای جواد ظریف از معاونت راهبردی رئیس جمهور نشان می دهد، پزشکین کاملاً بدیهی است که روی طناب محکمی راه می رود. ظریف از اینکه کمیته راهبری مسئول انتخاب نامزدها تنها سه نام را از میان 19 نامی که وی برای پست های کابینه پیشنهاد کرده بود، برانگیخت!

به هر حال **عباس عراقچی** که به عنوان وزیر امور خارجه جدید معرفی شد، به مدت 8 سال به عنوان قائم مقام ظریف در دوران ریاست جمهوری حسن روحانی حضور داشت و نقشی کلیدی در مذاکرات هسته ای (برجام) با دولت اوباما داشت. قدرت های اروپایی عراقچی را «میانرو» می دانند. در واقع، او یک گفتگوی مؤثر برای تهران در پایتخت های غربی می سازد - و این واضح ترین سیگنال تاکنون است که خط سیر سیاست خارجی ایران به سمت تعامل سازنده غرب متمایل شده است.

تفکر هوشمند شامل ارجحیت مغز بر مغز است. اینجاست که ایران از صهیونیست های سرسخت تل آویو که هنوز در فرهنگ نکبت غوطه ور هستند، امتیاز می گیرد.

ایران با زیرکی در مراحل اولیه ارزیابی کرد که تناقضات در معادلات **بایدن-نتانیا هو** پس از 7 اکتبر اجتناب ناپذیر است و دستور کار اسرائیل بزرگ و استراتژی هند و اقیانوس آرام آمریکا در جهت مخالف است.

به همین ترتیب، ایران از بن بست در ماه آوریل که در آن توانایی نظامی هولناک خود برای تحمیل درد به اسرائیل نشان داد و در عین حال آمریکا را وادار کرد که بر اسرائیل غلبه کند تا واکنشی نشان ندهد، نتایج درستی گرفته است! در کل وقایع نگاری تانگوی آمریکا و ایران از سال 1979، چنین چیزی قبلاً اتفاق نیفتاده است.

چرا تهران باید از مسیر منتهی به گل رز دست بکشد؟ مطمئناً تهران درد بیشتری را نسبت به ماه آوریل بر اسرائیل تحمیل خواهد کرد. اما، اساساً، گوریل 900 پوندی در تل آویو باید با ترکیبی هوشمندانه از قدرت سخت و نرم رام شود - و غرب را نیز درگیر می کند. و برای این منظور، ایران خود را مهار می کند و یک کشور آستانه هسته ای باقی می ماند.

----- **با تقدیم احترامات «2024-08-14»**

